(a) Patricius Junius sanare locum tentavit substituendo τεττατο, pro voce τεττατο. Sed locum esse mutilum, ex νεικησιν Latina patet. Edit. PATROL.

dam persecutioni finem imposuit. Post hæc ante- quam Polycarpi martyrium narrare aggrediantur, ea prius commemorant quæ ad reliquos martyres spectabant, et quantum animi constantiam in dolobus perferendis ostenderint, perscribunt. Obstu- pescabant, aiunt, omnes qui aderant cum illos vi- derent partim flagris ad intimas usque venas et ar- terias laniatos; adeo ut corporis membra penitus recondita, et viscera ipsa conspectui paterent: par- tium concharum quæ buccina dicuntur testis, et præ- acutis quibusdam spiculis humi constratis superpo- sitos, et omni suppliciorum ac tormentorum genere excruciatos: bestiis denique, ut ab iisdem lania-

rias spectaretur, nihilominus sustinuerunt, adeo ut omnes qui aderant, miseratione capi ingemi- scerent, ipsi vero tanta fortitudine prædicti essent, ut nemo illorum suspirium aut gemitum ediderit. Ostendebant scilicet nobis martyres Christi, se a propriis corporibus quasi peregrinatos fuisse dum torquerentur, aut potius Christum ipsis astitisse et familiariter cum ipsis esse versatum. Christi igitur gratia fulti ac sustentati, hominum tormenta spernabant, unius horæ spatii se ab æternis cruciatis redimentes. Frigidus ipsis videbatur im- manium carnificum ignis, quippe qui in animo haberent, æternum illum nec ullo unquam tempore extingendum ignem evitare, et mentis oculos de- tinxerant, habentes in proxima, quæ viros fortes post malorum tolerantiam manent, quæ nec auris audiuit nec oculus vidit, nec hominum sensus aut in- telligentia comprehendit, ipsis vero tunc ostende- bant a Domino, utpote qui non homines amplius, sed angeli essent. Sed et hi qui ad bestias erant condemnati, cum diutissime in carcere detineren- tur, gravissimos cruciatus pertulerunt, partim mu- ricibus ipsorum corpori substratis, partim aliis cuiusque modi suppliciis excruciat, ut si fieri posset, tormentorum assiduitate eos tyrannus ad negandam Christi fidem adduceret. Multa siquidem adversus illos excogitavit diabolus. Sed juvante Christi gratia nihil contra cunctos proficere valuit. Nam fortissimus Germanicus tolerantia sua ma- gnitudine cæterorum imbecillitatem roborabat, qui quidem illustri certamine adversus bestias depu- guavit. Nam cum proconsul verbis eum flectere vellet, moneretur ut suam ipse statu misere- retur, ille bestiam ultra ad se attraxit, cogens illam ac provocans, quo scilicet ex hoc impio atque in- jusio secundo velocius emigraret. Exinde universa populi multitudo, fortitudinem piae ac religiosæ Christianorum gentis magnopere admirata, accla- mavit: « Tolle impios, Polycarpus requiratur. » Qui- dan vero orundus e Phrygia, Quintus nomine, qui nuper ex patria huc advenierat, cum bestias vidi- set, pavore concussus est. Hic porro erat qui alios perpulerat, ut ultra secum ad tribunal judicis per- gerent. Hunc proconsul blandis persuasionibus illectum eo adduxit, ut juraret ac sacrificaret. Nos itaque, fratres, non probamus eos qui ultra accen- dunt ac semelipsos produnt, cum alter preci- piatur in Evangelio. Admirabilis autem Polycarpus primum quidem nullatenus commotus est cum ista geri andiret, sed in urbe permanere decreverat. Plures tamen ei persuaserunt ut secederet. Secessit ergo in agellum quemdam haud procul a civitate. Illic cum paucis contibus morabatur, diu noctu- que orationibus intentus, quas pro cunctis homi- nibus et pro universis per orbem terrarum Eccle- siis, ut moris ei fuit, ad Deum fundebat. Triduo vero antequam comprehendenderetur, inter orandum oblata est ei cœlitus visio. Videbat enim cervical suum igne consumiri. Et mox conversus ad comites

A Τούτοις ἔξης πρὸ τῆς ἀμφὶ τοῦ Πολυκάρπου διηγή- σεως, τὰ κατὰ τοὺς λοιποὺς ἀνιστοροῦσι μάρτυρας. οἵας ἐνστάσεις πρὸς τὰς ἀληγόδνας ἐνεδέξαντο, δια- γράφοντες. Καταπλήξαι γάρ φασι τοὺς ἐν κύκλῳ πε- ριεστῶτας θεωμένους (61), τοὺς μὲν μάστιξι μέχρι καὶ τῶν ἐνδοτάτω φλεβῶν καὶ ἀρτηριῶν καταξινο- μένους, ὡς ἥδη καὶ τὰ ἐν μυχοῖς ἀπόρθητα τοῦ σώ- ματος στελάγχη τε αὐτῶν καὶ μέλη κατοπτεύεσθαι. τοτὲ δὲ τοὺς ἀπὸ θαλάττης κήρυκας (62), καὶ τινας ὁξεῖς ὀδελίσκους ὑποστρωνυμένους, καὶ διὰ παντὸς εἶδους κολάσεων καὶ βασάνων προϊόντας, καὶ τέλος θηραὶ εἰς βορὰν παραδίδομένους. Μάλιστα δὲ ιστο- ροῦσιν διαπρέψαι τὸν γενναιότατον Γερμανικὸν, ὑποβ- sius, propheticō spiritu dixit: « Vivum me cremari oportet. » Porro cum instarent qui illum requirebant, B migravit in aliam villam, statimq[ue] advenerunt illi qui ipsum indagabant. Et cum illum non re- perissent, duos servulos comprehendērunt. Quorum alter tormentis subditus, latebrum ejus indicavit. Certe latere non poterat, quandoquidem domestici ejus erant qui ipsum prodiderunt. Et Irenebus qui et Cleronomus dicebatur, cognomento Herodes, omni ope contendebat, ut ipsum ad stadium ad- duceret, quo scilicet Polycarpus quidem pro- priam sortem impleret, consors Christi factus, proditores autem illius iisdem quibus Judas pœnis afficerentur. Igitur diogmitæ et equites, assume- secum puero egressi sunt feria sexta sub horam cœnæ, armis consuetis instructi, tanquam adversus latronem currentes. Et sub vesperam simul in- gressi, ipsum quidem repererunt in quodam solario jaciente. Unde cum in alium locum facile migrare posset, id tamen prestare noluit, dicens: « Fiat vo- luntas Domini. » Cum ergo intrisse illos cognovis- set, descendit et cenaculo et colloctus est cum eis. Cum autem admirarentur omnes ἡτατον illius atque constantiam, quidam ex iis dicebant: « Cur tantum adhibetur studiu[m] ut hujusmodi senex comprehendendatur? » At ille confessim cibos cum potu- eis apponi jussit, quantum ipsi voluissent. Pe- nitque ab eis horæ spatium, quo libere et absque im- pedimento oraret. Quod cum ipsi concessissent, stans ille oravit plenus gratia Dei: adeo ut ipse quidem duarum horarum spatio silere non posset, auditores vero admiratione stupefacti tenerentur, multisque eorum pœnitentem quod talē tamque divinum senem capturi venissent. Finita oratione, » et cetera, ut habentur infra.

(61) Τοὺς ἐν κύκλῳ περιεστῶτας θεωμένους. In quatuor codicibus Maz., Med., Euk. et Savil. parti- cula conjunctiva a datur hoc modo καταπλήξαι γάρ φασι τοὺς ἐν κύκλῳ περιεστῶτας καὶ θεωμέ- νους. Vulgatam tamen lectionem magis probo.